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1. ÚVOD

1.1 Uvedení práce

Několikerá odborná i populární zpracování liběchovského místopisu, zahrnující v sobě

všemožné události zdejšího života, jsou známá. Historie života místní římskokatolické

farní obce však většině badatelů zůstávala skryta. K jejímu poodhalení bych chtěl touto

svou prací přispět. Obsáhlost této historie je důvodem pro rozdělení zdejší historie na

menší úseky. Z možných způsobů jsem jako nejvhodnější vybral dělení na období podle

působení jednotlivých farářů, zvláště pro dobu po obnovení zdejší farnosti roku 1731.

Předmětem této bakalářské práce je tak období působení IX. liběchovského faráře

Václava Josefa Šorejse, ohraničené roky 1890 – 1935, tj. jeho příchodem do Liběchova a

úmrtím. Ve všeobecně žitém poklidu se jako odezva I.Vatikánského koncilu opět vzbuzují

proticírkevní agitace, vypuká světová válka a končí se rozpadem monarchie. Po vzniku

republiky znovu sílí národnostní rozmíšky mezi německým a českým obyvatelstvem,

v Německu uchvacuje moc Hitler a schyluje se k další válečné hrůze. Tyto události se silně

dotýkaly života celé společnosti a mnohé si vynutily trvalé změny chování a smýšlení

jednotlivců i celého národa.

Jak se tyto události projevovaly v životě liběchovské farnosti ? Jakou podobu měla zdejší

kněžská práce ? Na tyto a další otázky byla hledána odpověď studiem historie farnosti

Liběchov v období zdejšího působení faráře Šorejse. Fakta, která jsou výsledkem studia,

shrnuji v této práci. Pro správné poznání a chápání událostí farní historie, je potřebné

nahlížet je s určitým odstupem a v historickém kontextu oné doby, ve které se odehrály.

Proto do této práce začleňuji i letmý pohled do všeobecného církevního a světského dění té

doby.

1.2 Popis a zhodnocení nejvýznamnějších pramenů

Memorabilien-Buch der Pfarre Liboch vom Jahre 1731

Výchozím pramenem se stala memorabilie, neboli pamětnice liběchovské fary. Léta byla

nezvěstná. Osobně jsem ji nalezl na faře ve Štětí dne 13. února 1997, mezi listinami po

zemřelém dp. Adolfu Štégnerovi (+ 1970). Jedná se o manuscript vázaný do pevných

desek z tvrdého kartonu s barvenou předsádkou o rozměrech: šířka 18 cm x výška 21 cm,

s nápisem Memorabilien-Buch der Pfarre Liboch vom Jahre 1731 na novodobém štítku,

s hnědým koženým hřbetem, avšak s rozpadající se vazbou. Memorabilie byla založena po

obnovení farnosti prvofarářem Timou a vedena soustavně od roku 1731 do r. 1946.
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Manuscript má celkem 353 průběžně číslovaných stran psaného textu. Psáno je latinsky,

německy a česky, za užití německého kurentu, českého švabachu a běžné latinky. Kromě

opisů některých nadačních listin obsahuje memorabilie popisy oprav farních nemovitostí,

všeobecné záznamy o počasí a úrodě. Šestý farář Franz Pabel sem vypracoval seznam

duchovních, působících na Liběchově od roku 1656 až do svého nástupu v roce 1825. I

další kněží se snaží o zapsání některých poznatků z historie farnosti. Někteří zapisují i své

postřehy, přání, nesnáze, vyprávění. Později je popisována i politická situace. K údajům

memorabilie přistupuji s tím, že zachycení některých situací (např. odpadlictví, vznik

republiky, politická situace v obci) je díky osobě pisatele ne vždy zcela objektivní,

prakticky jednostranné a mnohdy i citově motivované. Je třeba brát v úvahu i názory a

pohled druhé strany. V podstatných informacích však memorabilii posuzuji jako pramen

hodnotný a pro svou práci nejdůležitější. Originál je uložen v archivu Biskupství

litoměřického.

Ohlašní kniha (1889 – 1900)

Druhým pramenem mi byla Ohlašní kniha. Nalezl jsem ji v krabici listin a knih, které mi

předal zemřelý P. Bernard D. Říský OFM. Šlo o torso někdejšího archivu liběchovské fary,

které bylo svozem umístěno na faře na Vysoké u Mělníka. Jedná se o manuscript vázaný

do pevných desek z tvrdého kartonu v červeném plátně, o rozměrech 20 cm x 26,5 cm,

s velmi poškozeným hřbetem a vazbou. Vpředu na čelní desce je tlačený ornament s

papežskou tiarou a petrskými klíči uprostřed. Ohlašní kniha byla založena 1. ledna 1889

farářem A. Albertem a vedena soustavně až do 30. prosince 1900. Číslováno je pouze 19

stran. Od 7. prosince 1890 vedl knihu farář J. Šorejs. Psáno německy a česky, výjimečně

latinsky, za užití německého kurentu a běžné latinky. Kniha obsahuje veškeré nedělní

ohlášky a také mimořádné ohlášky, pokud byly konány u příležitosti významnějších svátků

slavených během týdne. Vzhledem k tomu, že text ohlášek je vždy psán nejprve německy a

následně česky, vyvozuji, že tak bylo i ohlašováno, nejprve německy a po té česky. Na

přídeští zpředu je vypsáno tzv. sufragium, seznam osob (např. zemřelí patroni panství)

zahrnutých pravidelně do společného modlení po nedělní mši, zezadu pak data slibních dní

farních osad a jiných významnějších dní (např. svátek císařovny). Údaje Ohlašní knihy

považuji za spolehlivé a pravdivé, dokumentující skutečnou situaci. Pro popsání

duchovního života farnosti a liturgického dění jsou pramenem nejdůležitějším. Originál

této Ohlašní knihy je uložen v archivu liběchovské fary.
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 Soubor ohlášek (1832 – 1890 // 1901 – 1932)

Třetím pramenem je tzv. Soubor ohlášek, který jsem nalezl ve fondu č. 278 Farní úřad

Liběchov, ve Státním okresním archivu na Mělníce. Fond zahrnuje všechen dochovaný

svoz materiálu z někdejšího archivu fary Liběchov do SOkA Mělník, přičemž dosud nebyl

utříděn. Dne 13. září 2006 jsem veškeré listiny tohoto fondu osobně prohlédl a částečně je

rozdělil a mimo jiné z nich vytřídil takzvaný Soubor ohlášek (můj pracovní název), který

zahrnuje období od roku 1832 do 1932 (mimo období 1889 – 1900, které je popsáno výše).

Jedná se o soubor manuscriptů v šesti samostatných svazcích (knihách). První svazek

obsahuje pouze jednoduše jehlou a nití svázané přeložené listy, dnes se rozpadající, s

nadepsaným názvem na prvním listě Ordo Divinorum Germanice ac bohemice

promulgandus vom Jahre 1832 – 1835, druhý již v pevné kartonové vazbě s psaným

názvem Verkündigungsbuch der Gottesdienst vom Jahre 1836 bis Jahre 1841, třetí opět

poskládaný z rozpadajících se svazečků listů s nadepsaným názvem Promulganda

(zahrnuje období 1841 – 1870), čtvrtý v pevné kartonové vazbě s názvem Kniha ohlášek

(zahrnuje období 1870 – 1888), pátý v pevné kartonové vazbě potažené plátnem

s viditelnými otvory po nedochovaném kování a ozdobách, bez názvu, (obsahuje ohlášky

pro období 1901 – 1914) a šestý v pevné kartonové vazbě s nadepsáním Liběchov

A.D.N.J.CH. 1915 (pro období 1915 – 1932). Užitým jazykem je latina, němčina a čeština,

písmo pak německý kurent a běžná latinka. Tento soubor (po spojení s výše uvedenou

Ohlašní knihou chovanou ve farním archivu) zahrnuje celé jedno století a stává se tak

jedinečným pramenem pro poznání chodu duchovního života farnosti (a nejenom

duchovního). Údaje zde obsažené považuji za spolehlivé a pravdivé. Originály

popisovaných manuscriptů, mnou pracovně nazvaných Soubor ohlášek, jsou uloženy

ve SOkA Mělník.

Religionsveränderungen (1830 – 1955)

Dalším pramenem jsou dva svazky tzv. knihy změn náboženství. Jedná se o dva

manuscripty. První je svázaný jehlou a nití do doma vyrobených desek slepených

z několika papírů zdobených klihovým barvením o rozměrech 20 cm x 32 cm. Desky jsou

nadepsány Tom. II. Religions=Veranderungen. Svazek zahrnuje období od 1830 do 1926

(z názvu svazku vyvozuji, že existoval i díl první, který je dnes neznámý). Zápisy jsou

řazeny chronologicky a sestaveny, jako je zvykem u matrik. Druhým svazkem je úzká


[…]


přesahuje jeho místní působení. Je příkladem tradičního venkovského kněze, který je

farníky ctěn jako přirozený vůdce. V jeho životě, právě tak jako v životě jeho současníků,
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se promítají všechny dějinné události. V nelehké situaci národnostního a světonázorového

boje zůstal spravedlivým pastýřem všem lidem, bez rozdílu. Svou prací navázal na slavné

předchůdce v úřadě liběchovských farářů a dále budoval křesťanství v srdcích zdejších

farníků. Jim věnoval celý svůj kněžský život.

Šorejsovou smrtí uprázdněné místo liběchovského faráře bylo opět obsazeno českým

knězem. To však již tvoří další kapitoly místní historie.
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9. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

zkratka: význam:

ACEL Acta curiae episcopalis litomericensis = Akta kurie Biskupství

litoměřického

Catalogus Catalogus cleri = Katalog kněží (soupis farností a jejich duch.správců)

c. k. císařsko-královský; titul označující některé instituce, především státní

dp. důstojný pán = zdvořilý titul vůči knězi

Kurendy Consistorial currenden = Konsistorní věstník

Memorabilie farní kronika, neboli pamětnice

M.S. Maria Saletta = označení člena řádu Panny Marie La Salettské (saletýni)

nejdp. nedůstojnější pán = zdvořilý titul vůči církevnímu hodnostáři

něm. německy

O.F.M. Ordo fratris minorum = označení člena řádu Menších bratří (františkáni)

O.Praem. Ordo Praemonstratensis = označení člena řádu premonstrátů

OrdList Ordinariats-Blatt, Ordinariátní list = věstník biskupství

P. Pater = otec; tehdy vyhrazený titul pro řeholní kněze
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10. SEZNAM PRAMENŮ A LITERATURY

PRAMENY:

Archiv Římskokatolické farnosti Liběchov:

listiny:
= fond farní korespondence (neuspořádáno)

psané svazky (knihy):
= Geld-Rechnungs-Buch bei dem Libocher Gew.Brunnen Kapelle (1790 – 1937)

= Missae fundi religionis (1908 – 1938)

= Ohlašní kniha (1889 – 1900)

= Rechnung, der Pfarrkirche Sct. Galli in Liboch (1900 – 1936)

= Rejstřík hospodářský fary Liběchovské (z r.1931)

= Religionsveranderungen, 2. svazky (1830 – 1955)

= Seznam kaplí, soch a křížů farních osad Liběchovských roku 1903

Archiv Biskupství litoměřického:

listiny:

= archiv far I.: karton č. 72/182 Liběchov (inventáře a nadační listiny od r. 1725)

= fond korespondence biskupství: karton č.89/ r. 1892

psané svazky (knihy):

= Dioecesis Litomericensis Liber Ordinatorum ab Anno 1802

= fond duplikátů matričních zápisů: Liběchov (1700 – 1900)

= fond memorabilií: Liběchov: Memorabilienbuch der Pfarrei Liboch vom Jahre 1731

tisky (knihy):

= Almanach des katholischen Klerus Oesterreich-Ungarns für das Jahr 1912

= Catalogus cleri (1800 – 1935)

= Consistorial currenden (1881 – 1900)

= Katalog litoměřické diecéze AD 1997

= Ordinariátní list (1900 – 1935)

= Orts-Repetitorium für das Königreich Böhmen. Praha 1893

Spisovna právního oddělení Kurie Biskupství litoměřického:

= fond majetkové dokumentace farností: Liběchov

= fond korespondence farností: Liběchov
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Státní okresní archiv Mělník:

fond č. 278: Farní úřad Liběchov

listiny:

= karton č.1 (neutříděné žádosti o matriční výtahy)

= karton č.2 (neutříděná korespondence a jiné listiny)

psané svazky (knihy):

= Firmungs-Protokoll vom Jahre 1878 bis 1925, 1934

= Persolwierung-Buch anfangend vom Jahre 1894 – 1935

= Pfarr-Libocher-Kirchenrechnungsbuch begammen mit dem Jahre 1898

(zahrnuje roky 1837 – 1870 a 1876 – 1880)

= Predigt-Verzeichnis-Buch vom Jahre 1877 (1877 – 1914)

= Účet farního kostela sv.Havla v Liběchově (1925 – 1935)

tzv. SOUBOR OHLÁŠEK /řazeno chronologicky/ :

= Ordo Divinorum Germanice ac bohemice promulgandus vom Jahre 1832 – 1835

= Verkündigungsbuch der Gottesdienst vom Jahre 1836 bis Jahre 1841

= Promulganda (1841 – 1870) /rozpadlé svazečky listů/

= Kniha ohlášek (1870 – 1888)

= Ohlášky (1901 – 1914)

= Liběchov A.D.N.J.CH. 1915 (1915 – 1932)
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III. Tabulka č.3; Další kněží „Šorejsové“ působící v Litoměřické diecézi

IV. Liběchov, panorama s místními kostely.

V. Tupadly, žáci místní obecné školy s farářem Šorejsem (1920).

VI. Liběchov, průčelí farního kostela sv.Havla.

VII. Liběchov, pohled do interieru farního kostela.

VIII. Liběchov, kostelík sv. Ducha s kaplemi Křížové cesty.

IX. Liběchov, Šorejsův hrob na hřbitově.

X. Liběchov, Ohlašní kniha (1889 – 1900),

ukázka ozdobné předsádky.

XI. Liběchov, Ohlašní kniha (1889 – 1900),

ukázka zápisu nedělních ohlášek.

XII. Liběchov, Memorabilie (1731 – 1946),

ukázka pamětního zápisu.

XIII. Liběchov, lístek s ohlášením postu,

sepsaný farářem A. Albertem v r. 1890.

XIV. Poloha Liběchova, výřez z mapy ČR.

XV. Sdělení liběchovského kronikáře Ing. Josefa Janáčka ze dne 11. 10. 2006.
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