Posudek oponenta:

Předložená práce Miroslava Jana Šantina „*Historie farnosti Liběchov v letech 1890-1935*“ podává obraz této farnosti v době působení faráře Václava Josefa Šorejse.

V úvodní kapitole jsou velmi dobře popsány nejdůležitější použité prameny a přesně určena jejich hodnota a spolehlivost. Další dvě kapitoly zachycují stručnou historii obce Liběchov i tamní farnosti od počátku 14. století až po současnost (posloupnost duchovních správců) a přehled základních událostí v církvi, v českých zemích a litoměřické diecézi ve sledovaném období.

Jádro práce (4. kapitola) spočívá v podrobném popsání historie liběchovské farnosti v daném období, postaveném na pečlivé práci s prameny. Plasticky je ukázán její bohoslužebný život, biskupské vizitace, hospodaření a ekonomické zázemí, péče o oba chrámy. Za velmi cenné pokládám zachycení národnostních poměrů ve farnosti ležící přímo na česko-německé jazykové hranici, tedy soužití a střety mezi německou většinou a českou menšinou (5. kapitola). Stejně tak přínosná je 6. kapitola o zlomovém období v životě farnosti v letech první světové války a při vzniku ČSR. Výstižný je portrét dlouholetého faráře Václava Josefa Šorejse (7. kapitola) a přínosné jsou textové i obrazové přílohy.

Faktografické připomínky:

- 2.1./s. 9 – „pohraniční obec Liběchov“ – geograficky matoucí výraz; předpokládám, že se tím myslí obec/farnost ležící přímo na hranici litoměřické diecéze a pražské arcidiecéze;
- 2.3./s. 13, pozn. 32 – „zásluhou olomouckého arcibiskupa Bauera byl ... zaveden v r. 1894...“; v té době byl Bauer ještě biskupem brněnským (viz správně v textu);
- 2.3./s. 14 – Modus vivendi byl podepsán 2. února 1928 – nepřesné. Konečný text modu vivendi mezi ČSR a Svatou stolicí byl parafován 17. 12. 1927 zástupci obou stran. Po schválení oběma stranami v lednu 1928 a vzájemné výměně nót o té věci vstoupil 2. 2. 1928 v platnost.
- 4.1./s. 28 – „oslavy ... vyvrcholily ve čtvrtek 31. listopadu 1898“ – listopad má jen 30 dní;
- 4.2./s. 31 – v textu „šopecký“ farář Slavík; k tomu pod čarou poznámka 167 „Pšovka u Mělníka“ (?);
- 4.7./s. 38 – „Na oslavu nového tisíciletí ... roku 1900“; může se jednat pouze o nové století;
- 6.3./s. 45, pozn. 278 – „Sudety – podle souhrnného názvu severočeských pohoří“; jde však o název pro celý horský systém od toku Labe na česko-saském pomezí na

severozápadě až po Moravskou bránu na jihovýchodě, a to v Sasku, v Čechách, na Moravě i v Polsku. (Der Brockhaus v 15 svazcích, sv. 13, s. 411);

10./s. 57 – Zásadní připomínka

- ze seznamu literatury vyplývá, že oporou pro obecné pasáže o první ČSR byly hlavně Československé dějiny Blažeje Ráčka. To je naprosto nedostačující. Pro další práci doporučuji především:

Kárník, Zdeněk: České země v éře první republiky (1918-1938), díl I.-III. Libri. Praha 2003

Klímek, Antonín: Velké dějiny zemí Koruny české, díl XIII. (1918-1929) a díl XIV. (1929-1938). Paseka. Praha 2001 a 2002.

Připomínky k jazykové stránce:

Doporučoval bych ještě pečlivou jazykovou redakci, a to stylistickou i gramatickou. Zvláště v přehledových pasážích by byly vhodné výstižnější formulace a výběr slov s přesnějším významem.

Z hlediska gramatiky bych upozornil především na chyby v užívání čárek, řadových číslovek, velkých písmen a předložek (na Vysoké, na Mělníce apod.). Ujednoceno by mělo být např. i psaní zkratk za jmény řeholníků (OFM x O.F.M., M.S., O.Praem.).

Hodnocení:

Práce je velmi dobře zpracována po stránce formální – strukturování kapitol, seznam pramenů a literatury. Autor současně také prokázal velmi dobré zvládnutí metodiky historiografické práce. Považuji tento text za cenný příspěvek k poznání života církve v podmínkách jedné farnosti ve sledovaném období.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 28. května 2007

.....
podpis oponenta bakalářské práce